
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente  10313 COPIA 

 

 DELIBERAZIONE N. 02 

 

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 
elenco, contestualmente alla pubblicazione. 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto: Quadro generale delle tariffe dei servizi e dei diritti vari di competenza comunale 

per l’anno 2026. 
 
 

L'anno DuemilaVENTISEI addì Ventotto del mese di Gennaio alle ore 09.00 nella sala delle adunanze. 

 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

    
LIPPI Giuseppino Sindaco           x  
    
SAVARDI Giovanni Vicesindaco   x  
    
MARTINOTTA Matteo Felice Assessore       x  
    

 Totali 3 == 
 

 

Partecipa il Segretario comunale LORENZI Dott.ssa Daniela il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



DELIBERA N. 02 del 28 gennaio 2026 
 

OGGETTO: Quadro generale delle tariffe dei servizi e dei diritti vari di competenza comunale per l’anno 2026. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell'art. 151, comma 1, della D. Lgs. 267/2000, "Gli enti locali […] deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale.";  
- ai sensi dell'art. 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n.388, il termine previsto per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione 

e, pertanto, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine anzidetto, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;  

- ai sensi dell'art. 1 comma 169, della Legge 296/2006, "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi 
di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno"; 

- con Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025, è stato stabilito il differimento del termine di 
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli Enti Locali al 28 febbraio 2026; 

- entro tale data, comunque nei termini di legge per l'approvazione delle tariffe e delle aliquote dei servizi e dei tributi 
comunali, è opportuno procedere all'esame della congruità delle medesime rispetto alle esigenze economiche di 
Bilancio;  

- ai sensi dell’art. 42, comma 2, let. f) del D.Lgs. n. 267/2000, al Consiglio Comunale sono riservate l’istituzione e 
l’ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;  

  
VISTA e CONSIDERATA la Legge di Bilancio Statale 2026 n. 199 del 30 dicembre 2025, sul tema dei tributi locali;  

 
CONSIDERATO che: 
- questo Comune gestisce autonomamente (gestione in economia) il servizio idrico integrato; 
- per garantire l’equilibrio del piano economico-finanziario del servizio intende operare un incremento del 8% delle 

tariffe del servizio idrico integrato nell’anno 2026 per la copertura dei costi di esercizio e di investimento programmati 
(in particolare per l’adeguamento della rete di distribuzione dell’acquedotto e per gli interventi di adeguamento 
dell’impianto captazione); 

- il predetto incremento fa riferimento al Metodo Tariffario Idrico 2024-2029 (MTI-4), approvato da ARERA con 
l'Allegato A alla deliberazione 639/2023/R/idr; 

- l’ulteriore obiettivo perseguito con l’incremento è la gradualità degli aumenti all'utenza, tenuto conto che gli 
investimenti precitati, i conseguenti effetti e le ripercussioni in termini di costi avranno inizio nell’anno 2026, ma s i 
protrarranno anche per gli esercizi successivi; 
 

DATO ATTO che la decisione politica sulla manovra tributaria, ai sensi dell’art. 42, comma 2, let. f) del D.Lgs. n. 267/2000 
e della costante prassi amministrativa sul tema, spetta al Consiglio comunale, e ad esso si rinvia; 
 
RITENUTO, per quanto di competenza e per le motivazioni di cui sopra: 

- di approvare le tariffe di tutti i servizi comunali per l'anno 2026, nonché i diritti di segreteria, rimborsi e contributi 
amministrativi vari, come segue: 

 
Servizio Acquedotto 

 Euro 

Utenze domestiche 30,67 

Utenze commerciali e attività produttive 36,82 

Attività ricettive e pubblico esercizio 61,37 

 
Servizio Fognatura 

 Euro 

tariffa unica 21,48 

 
 



Servizio Depurazione 

 Euro 

tariffa unica 15,34 

 

Servizio di Mense scolastiche 

 Euro 
Tariffa unica scuola dell’infanzia 3,50 

Tariffa unica scuola primaria 4,50 

 
Servizio di Trasporto scolastico 

 Euro 

tariffa unica annuale 145,00 

 
Servizio di parcheggio a pagamento 

 Euro 

Tariffa minima oraria Zona 1-2-3-4 1,00 

Tariffa giornaliera Zona 1-2-3 7,00 

Tariffa giornaliera Zona 4 6,00 

 
Tariffe imposta di soggiorno 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE TARIFFA GIORNALIERA 

1 stella € 1,00 

2 stelle € 1,50 

3 stelle € 1,50 

4 stelle € 2,00 

STRUTTURE E ATTIVITA’ RICETTIVE NON ALBERGHIERE TARIFFA GIORNALIERA 

B&B - Foresterie lombarde – Agriturismo- Case e appartamenti per 
vacanze - Locazioni turistiche (affitti brevi) – Locande 

€ 1,50 

Case per ferie – Ostelli - Strutture all’aria aperta (campeggi) € 0,80 

Rifugio € 0,60 

 
Diritti di segreteria, rimborsi e contributi amministrativi  

 Euro 

Rilascio carta di identità cartacea (diritto fisso) 5,00 

Rilascio carta di identità elettronica (diritto fisso) 5,21 

Diritto di segreteria rilascio certificati in bollo 0,50 

Diritto di segreteria rilascio certificati in carta semplice 0,20 

Contributo amm.vo domande di riconoscimento della 
cittadinanza, con esclusivo riferimento al riconoscimento della 

cittadinanza italiana “jure sanguinis (importo fisso) 

500,00 

Contributo amm.vo richieste di certificati o di estratti di stato 
civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal 
richiedente (importo fisso) 

180,00 

 

Diritti di segreteria pratiche ufficio tecnico 

TIPOLOGIA TARIFFA 

Certificato di destinazione urbanistica 

primi cinque mappali                                        10,00 €  

da 6 a 20 mappali                                        20,00 €  

da 21 a 30 mappali                                        30,00 €  

oltre 30 mappali                                        40,00 €  

SCIA                                                                                                                                                                                                               50,00 € 

Permesso di Costruire - SCIA alternativa 

Costruzioni civili e commerciali mq di S.L.P. 

fino a 100 mq (≤ 100)                                                                                   100,00 €  

da 100 a 120 mq (>100 ≤120)                                      150,00 €  

da 120 a 140 mq (>120 ≤140)                                      250,00 €  



da 140 a 170 mq (>140 ≤170)                                      400,00 €  

oltre i 170 mq (>170)                                      500,00 €  

Costruzioni industriali e artigianali mq di S.L.P. 

fino a 500 mq (≤ 500)                                      100,00 €  

da 500 a 1.000 mq (>500 ≤1.000)                                       150,00 €  

da 1.000 a 2.000 mq (>1.000 ≤2.000)                                       250,00 €  

da 2.000 a 3.000 mq (>2.000 ≤3.000)                                       400,00 €  

oltre i 3.000 mq (>3.000)                                      500,00 €  

Permesso di Costruire convenzionato  € 100 oltre ad eventuali diritti segreteria di cui al precedente punto  

Permesso di Costruire in deroga  € 100 oltre ad eventuali diritti segreteria di cui al precedente punto  

CILA 
                                                                                                                                                                          

20,00 €  

Autorizzazioni paesaggistiche 
                                                                                                                                                                          

50,00 €  

Istanze di voltura PDC/SCIA 
                                                                                                                                                                          

50,00 €  

Istanze di proroga PDC/SCIA 
                                                                                                                                                                          

50,00 €  

SCA 

                                                                                                                                                                          

50,00 €  

Cambio di destinazione d'uso senza opere 
                                                                                                                                                                                 

-   €  

Piani di lottizzazione - Piani di recupero e 
relativi stralci 

                                                                                                                                                                        
250,00 €  

Certificati di idoneità degli alloggi con 
sopralluogo 

                                                                                                                                                                          
50,00 €  

Certificati di idoneità degli alloggi senza 
sopralluogo (rinnovo) 

                                                                                                                                                                          
50,00 €  

Manomissioni suolo pubblico 

                                                                                                                                                                                 

-   €  

Domande di accesso agli atti (in aggiunta a 
costo eventuali copie) 

ricerca semplice (pratiche ultimi 10 anni)                                           30,00 € 
ricerca complessa (pratiche antecedenti 10 anni dalla richiesta)  100,00 €  

Copie a colori A4 
                                                                                                                                                                             

0,40 €  

Copie a colori A3 
                                                                                                                                                                             

0,80 €  

 
Corrispettivi utilizzo stabili comunali 

TUTTI GLI STABILI TRANNE LA PALESTRA 
Temporaneo - 

Senza 
riscaldamento 

Temporaneo - Con 
riscaldamento 

Continuativo - 
Senza 

riscaldamento 

Continuativo - Con 
riscaldamento 

Iniziativa gratuita organizzata da 
ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e rivolta alla 
popolazione 

GRATUITO GRATUITO GRATUITO GRATUITO 

Iniziativa a pagamento organizzata da 
ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e rivolta alla 

popolazione 

5 €/ora 10 €/ora 200,00 € 400,00 € 

Iniziativa gratuita organizzata da 
ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 

senza scopo di lucro e NON rivolta alla 
popolazione 

5 €/ora 10 €/ora 200,00 € 400,00 € 



Iniziativa a pagamento organizzata da 
ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 

senza scopo di lucro e NON rivolta alla 
popolazione 

10 €/ora 15 €/ora 400,00 € 600,00 € 

Iniziative a carattere privato 10 €/ora 15 €/ora 400,00 € 600,00 € 
     

PALESTRA 
Temporaneo - 

Senza 
riscaldamento 

Temporaneo - Con 
riscaldamento 

Continuativo - 
Senza 

riscaldamento 

Continuativo - Con 
riscaldamento 

Iniziativa gratuita organizzata da 
ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e rivolta alla 
popolazione 

GRATUITO GRATUITO GRATUITO GRATUITO 

Iniziativa a pagamento organizzata da 

ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e rivolta alla 
popolazione 

10 €/ora 15 €/ora 400,00 € 600,00 € 

Iniziativa gratuita organizzata da 
ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e NON rivolta alla 
popolazione 

10 €/ora 15 €/ora 400,00 € 600,00 € 

Iniziativa a pagamento organizzata da 

ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e NON rivolta alla 

popolazione 

15 €/ora 20 €/ora 600,00 € 800,00 € 

Iniziative a carattere privato 15 €/ora 20 €/ora 600,00 € 800,00 € 
     

Cauzione per utilizzo palestra 
Temporanea: 
100,00€ 

Stagionale: 250,00 
€ 

  

     
- di prendere atto dell’aggiornamento dei corrispettivi per concessioni cimiteriali ed inumazioni di cui alla 

determinazione n. 18 del 27 gennaio 2026, come segue: 
 

TIPOLOGIA 
VALORE 
TARIFFA/CORRISPETTIVO 

  
VALORE TARIFFA/CORRISPETTIVO PER 
RINNOVO 

LOCULI 5 FILA 2.129,00 € 
In loculo 1.491,00 € 

In ossario 406,00 € 

LOCULI 4 FILA 2.434,00 € 
In loculo 1.704,00 € 

In ossario 406,00 € 

LOCULI 3 FILA 2.738,00 € 
In loculo 1.916,00 € 

In ossario 406,00 € 

LOCULI 2 FILA 2.738,00 € 
In loculo 1.916,00 € 

In ossario 406,00 € 

LOCULI 1 FILA 2.434,00 € 
In loculo 1.704,00 € 

In ossario 406,00 € 

OSSARIO 406,00 €  284,00 € 

INUMAZIONE (SEPOLTURE 
PRIVATE A TERRA) Art. 46 

non essendovi aree a ciò 

individuate non si 
definiscono tariffe  

  
non essendovi aree a ciò individuate 
non si definiscono tariffe  

INUMAZIONE (SEPOLTURA A 
TERRA) in campi comuni Art. 28 

487,00 €  
 A terra  -   € 

 In ossario  406,00 €  



 
- di confermare, inoltre, ogni altra tariffa, canone, corrispettivo di servizi e prestazioni erogate, come in vigore nell'anno 

2025; 
 

RILEVATO dagli atti contabili e dalla bozza di bilancio di previsione che le tariffe di cui sopra sono in linea con le disposiz ioni 
di legge rispetto ai limiti di copertura di spesa dei servizi e sono adeguate alle esigenze di spesa dell'Ente;  
 
VISTI i Regolamenti Comunali per l'applicazione delle tariffe e delle imposte comunali vigenti;  
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione sono stati 
rilasciati i pareri, che vengono allegati all’originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettiv i 
responsabili dei servizi; 

  
Con voti favorevoli unanimi; 

D E L I B E R A 
 

1 - di approvare per l'esercizio finanziario 2026, di tutte le tariffe dei diversi servizi comunali e di tutti i diritti vari applicati 
dal Comune come riportate nella sotto-elencata tabella: 
 
Servizio Acquedotto 

 Euro 

Utenze domestiche 30,67 

Utenze commerciali e attività produttive 36,82 

Attività ricettive e pubblico esercizio 61,37 
 
Servizio Fognatura 

 Euro 
tariffa unica 21,48 

 
Servizio Depurazione 

 Euro 

tariffa unica 15,34 

 
Servizio di Mense scolastiche 

 Euro 

Tariffa unica scuola dell’infanzia 3,50 

Tariffa unica scuola primaria 4,50 

 
Servizio di Trasporto scolastico 

 Euro 

tariffa unica annuale 145,00 

 
Servizio di parcheggio a pagamento 

 Euro 

Tariffa minima oraria Zona 1-2-3-4 1,00 

Tariffa giornaliera Zona 1-2-3 7,00 

Tariffa giornaliera Zona 4 6,00 
 

Tariffe imposta di soggiorno 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE TARIFFA GIORNALIERA 

1 stella € 1,00 

2 stelle € 1,50 

3 stelle € 1,50 

4 stelle € 2,00 

STRUTTURE E ATTIVITA’ RICETTIVE NON ALBERGHIERE TARIFFA GIORNALIERA 

B&B - Foresterie lombarde – Agriturismo- Case e appartamenti per 
vacanze - Locazioni turistiche (affitti brevi) – Locande 

€ 1,50 

Case per ferie – Ostelli - Strutture all’aria aperta (campeggi) € 0,80 

Rifugio € 0,60 



 
Diritti di segreteria, rimborsi e contributi amministrativi  

 Euro 

Rilascio carta di identità cartacea (diritto fisso) 5,00 

Rilascio carta di identità elettronica (diritto fisso) 5,21 

Diritto di segreteria rilascio certificati in bollo 0,50 
Diritto di segreteria rilascio certificati in carta semplice 0,20 

Contributo amm.vo domande di riconoscimento della 

cittadinanza, con esclusivo riferimento al riconoscimento della 
cittadinanza italiana “jure sanguinis (importo fisso) 

500,00 

Contributo amm.vo richieste di certificati o di estratti di stato 
civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal 

richiedente (importo fisso) 

180,00 

 
Diritti di segreteria pratiche ufficio tecnico 

TIPOLOGIA TARIFFA 

Certificato di destinazione urbanistica 

primi cinque mappali                                        10,00 €  

da 6 a 20 mappali                                        20,00 €  

da 21 a 30 mappali                                        30,00 €  

oltre 30 mappali                                        40,00 €  

SCIA                                                                                                                                                                                                               50,00 € 

Permesso di Costruire - SCIA alternativa 

Costruzioni civili e commerciali mq di S.L.P. 

fino a 100 mq (≤ 100)                                                                                   100,00 €  

da 100 a 120 mq (>100 ≤120)                                      150,00 €  

da 120 a 140 mq (>120 ≤140)                                      250,00 €  

da 140 a 170 mq (>140 ≤170)                                      400,00 €  

oltre i 170 mq (>170)                                      500,00 €  

Costruzioni industriali e artigianali mq di S.L.P. 

fino a 500 mq (≤ 500)                                      100,00 €  

da 500 a 1.000 mq (>500 ≤1.000)                                       150,00 €  

da 1.000 a 2.000 mq (>1.000 ≤2.000)                                       250,00 €  

da 2.000 a 3.000 mq (>2.000 ≤3.000)                                       400,00 €  

oltre i 3.000 mq (>3.000)                                      500,00 €  

Permesso di Costruire convenzionato  € 100 oltre ad eventuali diritti segreteria di cui al precedente punto  

Permesso di Costruire in deroga  € 100 oltre ad eventuali diritti segreteria di cui al precedente punto  

CILA 

                                                                                                                                                                          

20,00 €  

Autorizzazioni paesaggistiche 

                                                                                                                                                                          

50,00 €  

Istanze di voltura PDC/SCIA 
                                                                                                                                                                          

50,00 €  

Istanze di proroga PDC/SCIA 
                                                                                                                                                                          

50,00 €  

SCA 
                                                                                                                                                                          

50,00 €  

Cambio di destinazione d'uso senza opere 

                                                                                                                                                                                 

-   €  

Piani di lottizzazione - Piani di recupero e 
relativi stralci 

                                                                                                                                                                        
250,00 €  

Certificati di idoneità degli alloggi con 
sopralluogo 

                                                                                                                                                                          
50,00 €  

Certificati di idoneità degli alloggi senza 
sopralluogo (rinnovo) 

                                                                                                                                                                          
50,00 €  



Manomissioni suolo pubblico 

                                                                                                                                                                                 

-   €  

Domande di accesso agli atti (in aggiunta a 
costo eventuali copie) 

ricerca semplice (pratiche ultimi 10 anni)                                           30,00 € 

ricerca complessa (pratiche antecedenti 10 anni dalla richiesta)  100,00 €  

Copie a colori A4 

                                                                                                                                                                             

0,40 €  

Copie a colori A3 
                                                                                                                                                                             

0,80 €  

 
Corrispettivi utilizzo stabili comunali 

TUTTI GLI STABILI TRANNE LA PALESTRA 
Temporaneo - 

Senza 

riscaldamento 

Temporaneo - Con 

riscaldamento 

Continuativo - 
Senza 

riscaldamento 

Continuativo - Con 

riscaldamento 

Iniziativa gratuita organizzata da 
ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e rivolta alla 

popolazione 

GRATUITO GRATUITO GRATUITO GRATUITO 

Iniziativa a pagamento organizzata da 
ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e rivolta alla 
popolazione 

5 €/ora 10 €/ora 200,00 € 400,00 € 

Iniziativa gratuita organizzata da 
ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e NON rivolta alla 
popolazione 

5 €/ora 10 €/ora 200,00 € 400,00 € 

Iniziativa a pagamento organizzata da 

ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e NON rivolta alla 
popolazione 

10 €/ora 15 €/ora 400,00 € 600,00 € 

Iniziative a carattere privato 10 €/ora 15 €/ora 400,00 € 600,00 € 
     

PALESTRA 

Temporaneo - 

Senza 
riscaldamento 

Temporaneo - Con 
riscaldamento 

Continuativo - 

Senza 
riscaldamento 

Continuativo - Con 
riscaldamento 

Iniziativa gratuita organizzata da 
ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 

senza scopo di lucro e rivolta alla 
popolazione 

GRATUITO GRATUITO GRATUITO GRATUITO 

Iniziativa a pagamento organizzata da 

ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e rivolta alla 
popolazione 

10 €/ora 15 €/ora 400,00 € 600,00 € 

Iniziativa gratuita organizzata da 
ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e NON rivolta alla 
popolazione 

10 €/ora 15 €/ora 400,00 € 600,00 € 

Iniziativa a pagamento organizzata da 
ente/associazione/gruppi/Proloco/privati, 
senza scopo di lucro e NON rivolta alla 

popolazione 

15 €/ora 20 €/ora 600,00 € 800,00 € 

Iniziative a carattere privato 15 €/ora 20 €/ora 600,00 € 800,00 € 
     



Cauzione per utilizzo palestra 
Temporanea: 

100,00€ 

Stagionale: 250,00 

€ 
  

 
2 - di prendere atto dell’aggiornamento dei corrispettivi per concessioni cimiteriali ed inumazioni di cui alla 

determinazione n. 18 del 27 gennaio 2026, come segue: 
 

TIPOLOGIA 
VALORE 

TARIFFA/CORRISPETTIVO 
  

VALORE TARIFFA/CORRISPETTIVO PER 

RINNOVO 

LOCULI 5 FILA 2.129,00 € 
In loculo 1.491,00 € 

In ossario 406,00 € 

LOCULI 4 FILA 2.434,00 € 
In loculo 1.704,00 € 

In ossario 406,00 € 

LOCULI 3 FILA 2.738,00 € 
In loculo 1.916,00 € 

In ossario 406,00 € 

LOCULI 2 FILA 2.738,00 € 
In loculo 1.916,00 € 

In ossario 406,00 € 

LOCULI 1 FILA 2.434,00 € 
In loculo 1.704,00 € 

In ossario 406,00 € 

OSSARIO 406,00 €  284,00 € 

INUMAZIONE (SEPOLTURE 

PRIVATE A TERRA) Art. 46 

non essendovi aree a ciò 

individuate non si 
definiscono tariffe  

  
non essendovi aree a ciò individuate 

non si definiscono tariffe  

INUMAZIONE (SEPOLTURA A 
TERRA) in campi comuni Art. 28 

487,00 €  
 A terra  -   € 

 In ossario  406,00 €  

 
3 - di confermare, inoltre, ogni altra tariffa, canone, corrispettivo di servizi e prestazioni erogate, come in vigore nell'anno 

2025; 
 

4 - di dare atto che l’applicazione delle suddette tariffe di cui sopra è in linea con le disposizioni di legge rispetto ai limiti 
di copertura di spesa dei servizi e sono adeguate alle esigenze di spesa dell'Ente; 

 
5 - di dare atto che per quanto concerne la manovra tributaria, ai sensi dell’art. 42, comma 2, let. f) del D.Lgs. n. 267/2000 

e della costante prassi amministrativa sul tema, tale decisione politica spetta al Consiglio comunale, e ad esso si rinvia; 

 
6 - di dare inoltre atto che tale manovra troverà applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2026 e sarà pertanto efficace a 

partire da tale data; 
 

7 - di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 
trasparenza; 

 
8 - di dichiarare, con separata unanime votazione palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
******************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
 
F.to Lippi Giuseppino                               F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
    (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari.  

 
 
Addì 27 febbraio 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                    F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

× è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 27 febbraio 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Lorenzi Dott.ssa Daniela 


		2026-02-27T10:58:29+0100
	Daniela Lorenzi




